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Передплата
га «РУСЛАНА» вжвосага:

■ Австриі:
кж ціхжі ріж . . 12 р. ав.
нж шв року . . 6 р. ав.
на чверть року . . 8 р. ав.
■Ж ыіг.аць . 1 р. ав.

За границею:
га ріж . . 20 рублі'в 

або 40 франків 
на ва року ■ ■ 10 рублі'в 

або 20 франків 
Пмданом гасло по 8 кр. ав.

РУСЛАН
«Варвеш ми очи і душу ми вирвеш: а не возьмеш милости і віри не возьмет, 
бо руске ми серце і віра руска.« — 3 Русланових псальмів М. Шашкевича.

Виходить у Львов) що дня 
крім неділь і руских сьвят 
о год. 6-ій пополудни.

Редакция, адміністрация і 
експедиция .Руслана» під ч. 9 
ул. Коперніка. — Експедиция 
місцева в Агенциі Ляндовского 
в пасажі Гавсмана.

Рукописи звертав ся лише 
на попередне застереженв. — 
Реклямациі неопечатані вільні 
від порта. — Оголошеня зви- 
чайні приймають ся по ці'ні' 
10 кр. від стрічкй, а в >Наді- 
сланім» 20 кр. від стрічкй. По- 
дяки і приватні донесеня по 
16 кр. від стрічкй.
—--------------—---------------- —-

Капітуляция поступовців.
Що поступовці н'імецкі — колишні лі- 

бералп і вірноконституцийники — вже ска- 
нітульовалн перед Шенерером і его п а н- 
Германьскою проТрамою для ав
стрийских Німців — сего не треба 
доказувати. Доказ на се доставили в по
следних часах самі поступовці устами своіх 
прбвідників: Функого, ПерГельта, Шікера, 
Г росса і др. Колп в маю сего року Вольф 
выправив ся до Дрездна, щоби там перед 
мужами велико! Гермащі пожалувати ся 
на мнимий угнет Німців в Австриі, ува
жай© се паломнпцтво простим впбриком 
шаленого Вольфа, з котрпм ніхто з про- 
віднпків лібералів чи поступовців не схоче 
солідаризовати ся. Однакож виправа Фун
кого, Шікера і Вольфа до Липска подала 
вже яснійшпй доказ, що поступовці завер
нули на тлях, котрпм від літ поступав 
Шенерер, а котрпіі значить одно, що зрада 
державна на Австриі. Повннй доказ капіту- 
ляцпі перед нанГерманізмом Шенерера по
дали збори, що відбули ся 12 с. м. в Хебі, 
кудц ирибуло 14- поступовпх послів німец- 
кпх і подавши Шенерерови обі руки про-, 
голосили річп, з котрих виходить, що про- 
Срама Шенерера сталась вже і'х ісповідию 
нолітцчною. Дневники віденьскі промовчу- 
ють основу тих річпй з огляду на проку- 
раторию державну, а подають лише ухвалу 
тих зборів, котра взпвае всіх бурмістрів ні- 
мецких міст в Чехіі, щоби они в найблиз- 
шім час! приостановили виконуване нору
ченого круга діланя, т. е. стягане податків 
і побір рекрута. Обструкция- в парляменті 
австрийским і застановлене всяких чинно
стію законодатних видалась поступовцям 
недостаточнпм средством. Они змагають до

'задержана машини адміністрацийноі дер
жали, до стрейку властпй автономічних.

Крім того взяли поступовці також у- 
часть в демонстрацшівім поход'!, зааран- 
жованім Шенерером з двірця до міста з 
піснию на устах: .,Біе \ѴасЫ ат ВЬеіп“ 
і з впсплкою поздоровноі телеГрамп до зе- 
лізного канцлера в Фрідріхсруге яко осно
вателя велико! ГерманТі.

Чп треба ще лучшого доказу на ка- 
пітуляцию вірноконституцийників австрий
ских перед іредентою німецкою? Душа ав
стрийских Німців розкрила ся в цілій на- 
готі. Се не пуста кокетерия, не полохапе. 
не демонстрация, а в фактах тих прояви
лись ті думки, змаганя і бажаня, що від 
давна крились па дні дупіі скрптих панТер- 
манів австрийских. 1 чп можуть прочі сто- 
ропництва парламенту австрийского числи
ти ся з сторонництвом, що зійшло на та- 
кі манівці'? Чи поступовці н'імецкі можуть 
ще дальше уважати ся за »8ІааІзегйа11еп(1е 
РагІеі«, за яку они при всякій нагоді в 
противоположеніе до Славян австрийских 
видавали себе? Мабуть німб той розвіяний 
раз на все, а Німців австрийских належить 
ся уважати за елемент, на котрий Австрия 
числити не може. Они Оули так долго Ав- 
стрийцями, як долго прочі народи були для 
них вазалами і материялом до експльоата- 
цпі. 3 хвилею, в котрій ті народи скинули 
з себе ярмо німецкрстп. очи Німців ав
стрийских ввернулись на дохід, на Герма
нію. Офіцияльні дневники віденьскі накли- 
кують іх вправді іце до повороту, апелю- 
ють до іх традицпйноі льояльности, злива- 
ють іх холодною водою, щоб отямились, 
але се мабуть вже пуста робота. Симпатиі 
іх для Австриі були так довго щнрі. як 
довго та Австрия була »еіпе сіеиІзсЬе Озі- 
тагк-<, як довго були надГі на Германіза-

цию Славян австрийских і зреалізоване ве
лико! міспі Німеччинп на всході. Нин! ідея 
панГерманьска Шенерера пішла горою, а 
всякі Функи, Шікери і ПерГельтп склонили 
низенько своі голови перед сею ідеею і 
пливуть струею центріфуСалыюю. 3 сего 
змаганя мусить нипі правительство австрий- 
ске нотягнутн консеквенцпі і без великого 
намислу опертп ся о ті елементи, в котрріх 
ироУрамі від давна поставлена теза: »якби 
Австриі не було, то треба би еі витво- 
рити«.

Посол Крамаж про ситуацию.
Віцепрезидент Крамаж станув 12-го червня 

перед сво'іми виборцями в Горіц'і, щоби поясни
ти Тм найновійіпі поди в палат! посольскій. Те- 
перішна хвпля — сказав пос. Крамаж мае 
вагу на будучніеть. Нова палата, в котру увій- 
пілп і заступники V. кури!, переходить кризу. 
Вс'і стороншщтва іѵцііи.ині і шщшна.іьні- держать 
ся сильно сво’іх програм. В тім момент! вся вага, 
а пе в хвилевім занепокоеню Німців і іх успо- 
коеню. Той проблем лппіае ся до рііпёня. Від 
помирена проГрамів зависитъ спокйі внутріпінпй. 
Німці внесли може мимохіть па порядок днев- 
нпй иитанв централизму і (ре.дерацгіі. Але те пп- 
таве стоіть і его треба ріішітп. Наше стороннпц- 
тво, хоч сильне, мусить осторожно хоч рішучо 
постулаты.

Ми не можемо ставити надмірннх бажань. 
Мп не можемо жадатп всего параз, бо тод’і 
важки могли би перехилити ся па сторону на
ших противників. Осторожно поступити не зна
чить однакож уступити. Але і радикалі'зм не до
дастъ нам силы. 3 того становиска дивлюсь я 
на справу пімецко-ческу. Ми готові подати руку 
Н’імцям. Борба не е нашою остаточною цТлшо.

XVIII. Гетьман.
(.Думки п пѣсни» стр. 81—3).

В туман зіроньки поховалп ся, 
I міеяць у хмари заилив; 
Річкп дожчовпі снувалп ся... 
Старин ДнТпр шумів, гомонів.

»)

Думки І ПІСІІІ
АМВ Р О311Я МЕТЛ ИНЬСКОГО.

XVII. Думка Червонорусця.
(.Думки п пѣсни» стр. 79—80).

Все ся втпхомприло.... либонь заснуло!... 
Вже по вимощених улицях не грякотить, 
Не ляіцнть і голосний москаль: кипитъ, кипитъ! 
Де-коли гукне на башті, й понесе ся
Гук по городові, і мале жахне ся.... 
А ніхто не вештае ся і не гомонить....
Тільки з криш залізних дожч то капа, то дзюр-

• [чпть....
Все ся втихомирпло, либонь заснуло! 
Крап в сю пору згадуе ми ся частенько, 
Де густі луги, садочки зелененькі, 
И хаточка з між них білі'е ся панянкою.... 
I в садках, в гренках, в лісах пасТкп і бджілкп! 
Де сьвятки з колядкою, весна з веснянкою, 
I такі чудні казки, кумедні загадки; 
Де ді'вчина із піенями, з чорними бровами.... 
Де жила старовина, поки жили батьки!

Хто тя, краю милий, хто по вол! кине? 
Хто к ті із чужини, краю, не полипе, 
Із за моря думкою, з за гор голубкою?
В безрідного душа вяне, серце стине; 
ГІолпну-ж к т! хоча думкою-голубкою! 
Тяжко-важко, тяжко важко на чужин'і: 
Чужпна мя не родила і не колихала, 
Мя не годувала, може й не бажала!

Высоко па замці, в сю ніченьку, 
Наш гетьман вельможний стояв.

Чп він любував ся на річеньку, 
Чп слухав як дожч порощав?

Він голову сиву схилив як билину,
I пильно орлом позирав на ВкраТну.

»На сторожі мое ухо; 
А все тихо, а все глухо! 
Чп козак і кінь умер? 
Чп орел без крпл, без пер?

Вже край втпхомприв ся: чую од моря до моря 
Не пахне вже ворога дух, 
Не мае вже вражого трупу... 
Як на гробовпщах в ніч глупу, 
Де смерть все розеипала в пух,

Все, чую, тихо од моря до моря....
Чи орел без крпл, без пер? 
Чп козак і кінь умер?
Все і тихо, все і глухо... 
Даром на сторожі ухо!»

Прислухав ся, глянув ще раз на ВкраТну, 
Схилпвсь як билина і сам в домовину....

На замок дивлю ся: вже в ніченьку
Пан гетьман либонь не стоіть....
I сльозп не каплютъ на річеньку, 
Й не слуха, як дожч порощить!...

У хмари зірки поховалп ся,
I міеяць заилив у туман...

Річкп дожчови'і снували ся,
1 ДнТпр гомонів як гетьман.

X X. Старець.
(«Южиьйі русскій зборникъ» стр. 27—8).

Вітрець передзпмний, вохкий, холодненький 
В діброві засохшим листом шелеститъ.

3 торбинкою старець йде ейвий, старенький; 
Лист жовтпй, червоний шумитъ, хрупотить. 

»Колись-то (він шепче), за батька і неньки, 
Возили в сю пору, складали стіжкп...

Була тод’і хата, садки зелененькі, 
Сонце і скотинка, город і бджілки.

Умерли: пропала худоба, хатина, —
1 ио миру старцем пустили мене;

Схиляю головку як тая билина, 
Усяк як чужого од себе жене.

Тинаюсь по селах, ночую край тину, — 
ЧужпІ і села, і хати, і тин!

Хиба може вітер в лихую годину
В степу поховае: не бовкне і дзвіп!

В село причвалаю в неділеньку вранці, — 
Одну мені радіеть ще Господь зберіг:

Дом Божий — дом рідннй для Божого старця! 
Задзвонять до церкви, то я на поріг!

Вітрець передзимний, вохкий, холодненький 
В діброві пожовклим листом шелест’ів...

Дзвонили до церкви; йшов старець швпденько; 
Втомив ся, схилив ся, й на віки зомлі'в.

XX. Козама смерть
(«Думки и иѣсни» стр. 87—9).

Посьвячено
ПЕТРУ ПЕТРОВИЧУ АРТЕМОВСКОМУ-ГУЛАКУ. 

Сваты попоиша, й сами нологоша.
Де недавно козак гомонів,

Пого кінь тупот’ів
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Се лише средство, щоби дійти до прав історич- 
них і вибороти повну рівноправність і рівноварт- 
ність для обох народів. Хто бажае для себе 
привілеГіів, той не бажае мира. Треба бути яс
ным. Найуміркованійший з посеред нас мусить 
домагати ся повно! рівноправности обох язиків 
в цілім королівстві. Розпорядженя явикові не пе
реводятъ навіть в цілости того принципу а ли
шаютъ німецкіп мові деякі ширші права. Мимо 
того валять Німці пипішний парлямент. Чи мож- 
на в таких обставинах думати, що ми близькі 
до помиреня? Деякі остроти в розпорядженях 
може би дали ся злагодити, але від основ рів
ноправности не може відступити правительство 
а тим меньше нарід веский. Тілько ни спосібні 
Німці ниш до того, щоби вдатись з нами в пе
реговори? Та і з ким тут пересправляти? Ду
маю проте, що надія на примирене нас з Н’ім- 
цями тою дорогою дуже слаба, тим слабша, що 
більша посілість німецка, що могла посередни- 
чіітіі, своімп впступами в парлямент! зрекла ся 
майже се! рол!.

Мп хочемо лише справедливости. Як Німці 
поставлять ся на такім самім становиску, то мп 
помиримось. Як ні, то роз’ярепе лише зросте. 
Тод! однакож потерпитъ найбільше правитель
ство. 3 нинішно! ситуацій можна найти вихід, 
але не наша річ шукати за тим выходом. Се за
дача правительства. Оно повинно собі передо- 
вс’ім ясно здати справу з того, що хоче. Я не 
кину камінем на правительство, що супротп нас 
було справедливе. Я не опущу его в его тяжкій 
борбі з Німцями задля розпоряджень язикових. 
Се було би нельояльно і неполітично. Але при
знаюсь, що наші відносини до правительства не 
суть такі, якпх ми надіялись. Они не суть щирі 
1 ясні. Мп бажали, щоби правительство управля
ло в дусі автономістичнім. А оно видало вправді 
справедлив! розпорядженя язикові, але наруши
ло іх само через звісні доповненя. Наше довіре 
до правительства захитане. Оно поверие, паколи 
правительство поправить наші відносини на Мо- 
•раві. Се его обовязок. Я не звичайний грозити, 
але мп вже переведемо доказ, що наше сторон- 
ництво не треба легковажити. Одно повинно 
правительство маты па памяти, іменно те, що 
наколи хоче мати правицю за собою, то мусить 
признати ся до автономій Се не буде для него 
стыдно. Більшість готова. На ній може теперішне 
правительство оперты ся, але без білыиости оно 
не в сил! довго удержати ся при кермі. Прави
тельство мусить впрочім ітп з автономістичпою 
більшостию, бо иньшо! не мае. Наше становиско 
в тій білыпости ясне.

Мп высказали его в адрес!. Се поступ в роз- 
вою ідей, які заступаемо. Ми не опустили з на- 
шоі проГрами нічого. Ми шукали і найшли те, 
що нас лучить, а в тім що нас ділпть, полиши- 
лп ми собі свобідну руку. Але то, що нас лучить

Як на Ляха козак налітав^ 
В яього сыне запускав:

Там тихо по білому степові сивий
Туман розлягае ся....

Ясный місяць то із-за хмари погляне,
То в хмару ховае ея....

Степ-земля рідну й нерідну кров допивав: 
А ироміж трупами стогне, мов розмовляе... 
То старин козак із сыном віку доживав, 
I порубаний з посіченпм він розмовляе....

— Батьку, батьку! мен! душно, мене вече, 
В горл! засыхав!

— Сынку, сину! біля мене все кров тече, 
Водиц! не мае!

— Батьку, батьку! хто по нас в степу заплаче, 
Хто нас ноховае?

— Чуеш, сынку ? чорний ворон веть ся, кряче, 
За дяка сьпівав!

Батьку! із-за нлечий мороз подирав,
В серц! стиле, стине...

1 руном вкрий ся, кровю вражою умий ся, 
И іх не трохи гине! —

Оттак розмовляло, дал! застогнало,
А дал! й замовкло... тільки кров дзюрчала... 
Де недавно козак гомонів, його кінь тупотів, — 
Ворон крякав, літав і спускав ся, й на трупах 
.. . . [сідав....
Чуеш, як і вітер засвистів, загомонів ?
Плаче, оплакуе козаків — своіх братів!...

Кости по степах в пісках ховае,
Пісню поминальную сыіівае...

(4<іл7 суде.) 

не е мертва буква а жива проГрама, котру хо
чемо выкопати. Теперішна більшість знав, що іи 
не вільно в ні'чім уступити, наколи не хоче про
пасти. В тім лежитъ порука па лучшу будучність, 
в котру я вірую. Нове мусить настати, а тим но
вым може лише бути сцраведлпвість сѵнротп 
всіх краів коронных і народів. Дай Боже, щоби 
его не звихнули чужі, непередвиджені вплыви 
або наша власпа вина.

си! лише в ц’іли удержана европейского мира і 
зіаіий цпо на Балканах.

Амбасадорп держав европейских 
малы вже покінчитп головний нарис мира межи 
Туреччиною а Грецпею. Уложене подробиць ви- 
магае часу.

Н о в іі н к п.

ВІСТІІ П0Л1ТИЧНІ.
— Преосьвященний Епископ Юліян Куіловский 

виіхав сими днями на літний відпочинок до Не- 
надовн в перемискій епархи!.

Б ер л инь ск а »Кгеи2-Хеіі;ип§* заговорила 
про демонстрацій наших панГерманів на терито- 
риі німецкій в окремій поважнііі стат!, поливши 
Функого і его товарипіів студеною водою. Она 
каже: Правительство австрийске не скапітулюе 
супротп обструкцій і нё відкличе розпоряджень 
язикових. Такого прецеденсу не було в жадній 
конституцийній державі, щоби правительство 
піддавалось меньшостям парламентарным, тим 
меньше, що обструкцийні елементи ради дер
жавно! не суть суспільні а роздроблепі на фрак
цій, з котрнх кожда посідае окрему ироГраму. 
Німці роздробили ся нппі в парлямент! австрий- 
скім аж на шість сторонництв, а з сих два 
идутъ солідарно з правительством. Не можна 
проте казати, що опозиция говорить в імени 
всіх Німців австрийских. Опозиция може до нив! 
повеличати ся лише одним успіхом, іменно тим, 
що бурдами своімп здержала машину парлямеп- 
тарну і довела парламентаризм і конституцию 
австрийску до абсурда. Що се вода на мл ин 
социялістів і ім споріднених сторонництв, се 
ясно. Але год! вин раздати, па що і по що сол’і- 
даризують ся з такою акцпею умірковані еле
менти ні’мецкі, останки давні’йшого констытуций- 
иого сторонництва. Впрочім чп оправданий жаль 
Німців до розпоряджень язикових? Ні. Таж в тих 
розпорядженях сформуловано лише те, що від 
давна істнувало в практиці. Права Німців в ні- 
чім неиарушені. Кождому з них вільно в своім 
язиці відносити ся до урядів і властны. Чомуж 
би не вільно було Чехам уживати свого язика, 
коли Німці ужинаютъ свого? Те саме дотикае і 
внутрішно! переписки межи властями, що суть 
обовязаиі полагоджувати вс! поданя в тім язиці, 
в якім ті поданя внесен!. Мп не бачимо ніяко! 
кривды німецкоі. Таж в Австрп! конституция 
признала всім народам рівноправність. Тому до
пускаютъ ся великого гріха ті, що спипяють 
жите парляментарпе. Обструкциопісти повинні 
тямити, що в Австрп! выросло молодше поколі- 
ие німецкѳ, що під управою спосібних публіци- 
стів стремить просто до федерацій. А федера
ция була би шкідніиша для Німців, котрі в Ав- 
стри! становлять ледвн третину всего населеня 
та ще розбиту під взглядом беоГрафіиним, куль
турным і партийным. — 3 стат! се! показув ся, 
що праса німецка обвктивнійше судить, ніж самі 
Німці австрийскі, про звісні розпорядженя язи
кові і бачить ясно, що обструкция може з ча
сом вытворити дійсну конечність перетвореня 
Австрп! на чисто федеративну державу з шко
дою для елементу німецкого. Німці-лібералы і 
вірноконституцийпі коплють власными руками 
гріб центральному иарляментови.

»$йлѵо роізкіе*подав вість з Відня, що ці- 
сар поручив бар. Хлюмецкому і Людвіксдорфови, 
починити перші кроки до навязаня переговорів 
з Чехами. Переговори будутъ вести ся в Праз! 
і Берн! моравскім, не втягаючи в акцию прави
тельства.

>Х. Гг. Ргез8е« у вступній стат! неділыюго 
внданя подалась крихту взад, кличучи до пра
вительства: Гр. Баден! заявив колись, що хоче 
вести сторонництва, найжеж тепер веде. Обовяз- 
ком его е, подати услівя прымиреня і заворо
жити борбу. Наыже не тратить часу! Авантура 
липска, видко, не припала до смаку і Генераль- 
ній управі псевдолібералів німецких. Подібно на- 
кликуе і ’Беиізсйез ѴоІкзЫаН», щоби правитель
ство будовало для обструкцій міст до повороту. 
Тількож чи Шенерер яко шеф штабу обструк- 
цийного, вступить на сей міст?

Праса німецка накинулась сими днями, 
здае ся з інспірациі Бісмарка, на Австрию за 
зближене до Роси! і рада би знати, які суть 
услівя того зближеня? На се питане відповідае 
«Резіег ЫоусН, що Австрия! зблизила ся до Ро- 

— Автономія церкви на Уграх. Сими днями від- 
буде ся конскрипция всіх католицкнх виборців 
на УгорщинІ. Виборці ті выберутъ делеГатів з 
помежи себе і вышлютъ іх на конГрес, склика
ний королівскым розпорядженем. Делегаты бу
дутъ радити над автономічною орГанІзациею 
церкви в краях корони сьв. Стефана. В обсяг 
автономі! мають увійти слідуючі еправи: Заряд 
народно! школы, безпосередний заряд маетком 
церковных громад, впмір і розписане церковных 
і шкільних податків, право епітрахиля (іига зіо- 
Іае), зміна тягарів конкиренцийних і будівля- 
них, получшене дотацій душпастирів. КонГрес 
мае також заняти ся справою впровадженя в 
жите сьвітских відділів в епископских резиден
циях, а то для оживлена церковного духа, в 
иайширших сферах. Такі виділи брали би ѵчасть 
в заряд! адміністраци! церковного майна. В па- 
рохіях мае парох дістати дорадників з своіх 
парохіян. КонГрес буде отже радити над кве- 
стпями, котрі у Німеччин! і Франци! е унормо- 
вапі державными законами.

Міністер рільництва у Львові. Позавчера 
прибув до Львова Гр. Ледебур, міністер рільниц
тва в товаристві Струшкевича і Попа. Просто 
з дороги удав ся міністер до лісовоі школы при 
ул. Зибликевпча, де вже очікували его краевпіі 
маршалок Гр. Ст. Баден!, члени краевого виді.ту, 
кураторпя школы і учите.т! з дир. Тпнецким. 
Міністер оглянув будинок, музей, роботы, пляни 
і рисунки учеників, почім звиджував ботанічний 
огород і викладові салі. Побут в школ! тревав 
50 мінут. 3 відси поіхав з маршалком до стрнй- 
ского парку, а з відтам поіхав до політехніки, 
де звидів гірничий музей. Потому удав ся до 
дирекциі домен і лі'сів. Тут представляли ся 
ему урядники, тут також уділяв авдиеицій. 3 ди
рекцій домен і лі’сів поступив в намістництво і 
тут також уділяв авдиеицій. По сійданю у кн. 
СанГушка поіхав міністер до Дублин, де огля
нув рільничу школу. По поворот! з Дублин від- 
був ся обід на честь міністра у Гр. маршалка. 
Дня 10 рано відТхав міністер до Відня.

— В справі нового руского театру в Галичин!, 
про котриіі ми недавно писали, оголошуе п. 
Кость Підвисоцкий, режісер і артист руского на
родного театру під зарядом львівско! »Руско! 
Бесі’ди», таке письмо: 4В кількох Газетах подано 
звістку про засноване »нового руского театру«, 
де мене вказувано яко оснувателя-директора 
того театру. Однак се минае ся з правдою, бо 
що-до перших вістнй із Самбора, то ді’йсно п. 
Манастпрскый, урядник цементничий в Самборі, 
і п. Янович, драматичный артист руского театру 
задумували оснувати новий руский театр, але 
оно розби.то ся... Що-до звістки з Теребовл! — 
— можливе е, що п. 3. Новицкий надуживае мое! 
повільности і ставить на афішах мене яко ди
ректора. Наколи так в дійсно, то се нікчемне 
впроваджуванв в блуд П. Т. Публики, а бруталь
ный визиск мого імени. Річ була така: В січни 
с. р. заявив ся в. 3. Новицкий зі своею громад
ною артистичною в Мільници, а провідавши що 
я перебуваю в Горошевій коло Мільныц’і, прпі- 
хав до мене і просив, щоби я з женою взяв 
участь у внставах па підставі мое! концесиі. 
Зразу я не хоті’в і слухатн про те, однак по 
довгих просьбах я згодив ся і дав ему повно- 
моче, ставити спектаклеві штуки під мо’ім дозо
ром в околици Борщева. Так початково і бѵло. 
Однак по кількох тижнях пропав був и. 3. Но
вицкий мов під землю, що я аж через поліцию 
про его побут в Скалаті довідав ся. Безпрово- 
лочію зажадав я звороту концесиі і позичених 
штук драматичных, однак падармо, бо п. 3. Но
вицкий і не відпнсув на мое письмо. Так веде ся ще 
від марця с. р. Привселюдно доси не выступав 
я против него, жалуючи тих людпй, що ділять 
з ним незавидну долю, бо й справді було у не
го кількоро здібних. Але тепер заявляю і забо- 
роняю п. Новицкому уживати на афішах мого 
імени і взываю его, щоби в як найкоротшім 
час! звернув мен! концесию і випозичепі штуки 
драматичні; в противнім случаю выступлю про
ты него на дорогу права. При тій нагод! мушу і 
се піднести, що зовс’ім безпідставно закидують 
мен’і, мов би я стремів до осягненя самостійно! 
дирекциі театру; а що я постарав ся о конце
сию на самостіині выстави театралыіі, то тому 
причиною були обставшій, які були позбавили 
мене на раз! куска хліба. Моім одиноким ідеа- 
лом в: працюватп для розвптку руско-народного 
театру, під якою би той фірмою і не був«.
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В Східници відбулы ся в четвер збори ве’іх 
нредприемщв нафтових під проводом дрогобіщ- 
кого старости. Збори малы пересьвідчптп одно- 
сторонно поіиформованого начальника повіту, 
що причиною •забуренъ були ріжні провокаціи 
зі стороны міецевих орГанів поліцпнних, а та- 
кож сновнене, імовірно через неосторожність 
самого жандарма, убийство Кукульского.

— Еміг'рацийні ошуканьства. 3 Ст. Павльвста- 
нТ Мінесота доносить: Тысяч двіста еміГрантів 
Русинів і Поляків з Австріи, знаходить ся в Ві- 
нІнеГ а іх положенв справляв немало клопоту 
місту в заопікуваню ся ними. Іх ошукано в о- 
гидний спосіб в вітчині через тамошних аГентів, 
котрі Іх вивабили в сьвіт золотыми обітницями, 
що дістануть все разом: поле, доми, худобу, зна- 
рядп до господарства і поживу, скоро тілько 
приТдуть до Манітоби. Ні один з них не уміе 
ані слова по англійски. Вс! они з Галичини, в 
рілышкамп і належать до греко-католпцкоі цер
кви. Іх відносинп в гідні пожалована а міскі 
власти мусять пильнувати, щоби ті легковірні 
люди не дали ся ошуканцям визискати.

Вистава червоноі худоби рогато! в Кракові 
розпоцала ся минувшо! суботи. Впставу отво
рив міністер Гр. Лвдебур. Число худоби дохо
дить до 250 штук, • з чого припадав на селян 
85 штук. Молочність се! породи виносить 2000 
до 2800 літер молока річно. На опас придав ся 
також дуже добре.

— Присьвята «Душпастиреви*. На спомин его 
гармонійноі пути з «Монитором*, «Дѣломъ*, »Ку- 
рпвром* і «Галичанином* присьвячувмо ему не- 
величкип стишок з Тайного:

«Веііеи ІіаЫ іѣг тісіі ѵегзіапйен, 
Веііен ннг ѵегзіаисі іеіі енсіі — 
І)ос]і аіз іѵіг ііп Коііі ннз Ганііен. 
На ѵегзіашіеп іѵіг инз §1еісЬ«.

— Громи бють в найвисші дерева — каже по
словица. Але се зависитъ не так від висоти, як 
від прикмет дерева прптягатп громи. Ся при- 
кмета полягав в тім, що деякі дерева мають 
в собі більше товіцу, деякі меньше. Найбільше 
товщу в літТ мають в собі буки, наименьше дуби 
і смерекп, Дерева з сухими конарами найбільше 
наражені на удары громів. Статистика ударів 
громовых потверджуе ті выводи. Тому треба під- 
час бурі уникати дуба та смерекп, а ховати ся 
під бука.

— Про убийство Анни Сімон доносятъ пештень- 
скі дневники ще таке: Бойчев знадив Анну до 
Філіпополя посредством любовного письма. Апиа 
Сімон прибула 9 мая до Філіпополя і замешка
ла в одній гостинницы. 3 відси упровадив ві 
фіякер і підвіз до мосту на Маріци. Тут ждала 
на неТ приватна коляска, що мала ві завезти до 
двора Бойчева на селі. Візником був перебраний 
жандарм Богдан. Анна, з малым котиком в ру
ках, сі’ла, нічого злого не сподіючись, до ко
ляски а рівночасно всТлп до не! Бойчев і пре
фект поліциі, Новачіч. Всі від’Іхали в сторону 
місцевоети Чірпан. Анна затрівожилась, спосте- 
рігши, що ві везуть за місто. Она стала кричати, 
але крику сего не чув ніхто. Коло Чірпан у, від- 
даленого від Філіпополя о 10 кільометрів, нахо
дить ся палатка кн. Фердинанда а недалеко від 
неі малин островчпк, посеред Маріци. Туди, на 
остров, повезено Анну і велено Ій висісти. Колп 
дівчпиа висіла, сейчас зловилп ві кріпкимп ру
ками оба ві товарный і піддали іи силою нюха
ти хльороформ. Анна вручалась і кричала, але 
даром, ёі затуманено, відтак роздягнено до нага, 
привязано ій до ши! величезний камінь і кине- 
ио до води. В Філіпополи спалили відтак оба 
злочпнці кошичок свое! жертви, а одіж ві, за
вернувши в мішок і начинивши мішок каміпвм, 
кинули в кершіцю. Зізнаня ті поробив імовірно' 
візник Богдан.

— Атентат на президента републики Фора, до- 
повнявмо такими вістямп. Президент Іхав на пе
регони кіньскі о 1 годин! 22 мінут в полудне. 
На тім самім місци, де в 1867 р. Березовский 
стрілив на царя Александра II. і не далеко від 
місця, де минувшого року 14 літний божевіль- 
иий робітник Фрапсоа стрілив на президента 
пустим вистрілом, коли Фор Іхав на ревію 
війскову в Льоншан, доконано і теиер замах на 
него. Фор іхав в Гальовій закрытій колясці з 
своею женою. Коли скручував коло каскади в 
Боа де Больонь, щоби звернути до Льоншан, 
почуто сильну детонацию, а за глубокими ряда
ми людий, що стояли збитою масою з правого 
боку дав ся бачити стовп диму, що обняв со
бою густый корч цвитучоі бозини. Від детона
ціи і крику публики спинились кон! президента, 
але в тій хви.ти рушили з місця. В другій ко
лясці іхала донька Фора панна Луция і пан! 
Берж з своім чоловіком. Донька поблідла на 
вид всего. В мить проломила товпа шпалір і ки
нулась в сторону, з відки димилось. Кликано: 
«Ловіть злочинця, убийте его!* Товпа накину
лась нь чоловіка, що як-раз стояв під корчом 
бозину і руці держав череп вистріленоі бомби. 
3 чоловіка сего здерто одіж і бито палицями. 
Ледви поліция заступила его. Побитого і покро- 
вавленого мнимого злочинця заведено до го- 
стинниці деля Каскад і тут доперва спізнано, 
що се агент поліцппнпй Росто. Дійсний злочи-

нець уйшов. В місци, де публика накинулась на 
агента, подибано останки металевого цил’індра, 
20 центіметрів довгого а 10 широкого, біля то
го карточку з словами: «Покаране Феликса Фо
ра* і короткий штилет з вирізаною на ручці на- 
писю: «Альзация, ЛьотаринГія, Полыца*. Трохи 
подальше лежав пістолет старо! системы, наби
тый остро. 3 того вносятъ, що злочинець запа
лив бомбу на те, щоби відтак в замішаню стрі- 
лити на президента. Але коляска не задержа
лась, а напад иаглий товпп перебив напастни- 
ковп виконане замаху. Фор удав ся на місце 
перегонів, де ще про атентат ніхто не знав. Він 
засів в льожи побіч великого князя Сергія з же
ною і других гостий. Аж по хвильц! наспіла 
вість про невдалий замах і тоді посыпались Гра- 
туляциі. Рівнож, коли Фор вертав з перегонів, 
витала его публика з д’ійсним одушевленем. 
Фор ие впдавав ся зворушений цілою справою 
і вернув спокійно до елізейскоі палати. Доіски 
поліциі не викрили доси нічого. Бомба осмали- 
ла корч бозини і відорвала кілька галузок. По- 
ліция обставила місце атентату, щоби місце за
маху докладно зняти. Увязнено трое людий, з 
котрпх одного сейчас по переслуханю пущено 
на волю. Префект поліциі Лепін сам веде дохо- 
дженв Агента побитого віддано до шпиталю. 
1 олова і лице Роста — одна рана. Мимо сего 
не грозить ему смерть. Один з увязнених зве 
ся Евжен Галле, 19 літний молодецъ, другпй 15 
літний не хоче подати свого імени. Поліцпя гля
дитъ ще за третим, що недалеко від місця за
маху грав на гармоніці. Лепін думав, що атен
тат не був серіозний, а наколи був серіозний, 
то вийшов від чоловіка, що набив собі голову 
польскими мріямп. Тому і хотів він доконати 
свііі чин на місци, де колись Березовский стрі- 
ляв на царя. Амбасадорп держав складали вче
ра Гратуляциі Форови в імени своіх монархіи.

— Процес о шпігуньство против Бартмана і 
Ванічка розпочав ся у Відни і веде ся перед 
присяглими судиями. Бартмана обжаловуе про- 
кураторпя о зраду державну карану смертию 
через повішене, а Ванічек стоіть під закидом 
вспіввинп, за що грозить ему кара досмертно! 
вязииці.

Вина обох основуе ся на тім, що зраджу- 
вали війскові таемниці, як пляни твердинь, мо- 
білізацийпі розкази і пляни дизльокациі войск 
одному з аііаскёз з чужо! держави і то за осібною 
впнагородою. Бартман жертвував своі услуги 
тій державі (якій акт обжалована не говорить) 
аж до 1900 року за впнагородою 75.000 зр. Ва- 
нічек був вспівробітнпком при зіставленю пля- 
нів мобілізациі і діставав за свою роботу також 
винагороду. Оба обжалован! не признаютъ ся до 
вини. Бартман каже, що він не впдавав ніякпх 
таемшщь а те що робив, то доходив до него на 
підставі студий по бібліотеках, книжках і на 
підставі свое! комбінациі; ему не були звісні 
ніякі тайні кабінети ап! письма. Ванічек пере- 
слухованпй оповідае, що брав участь в военных 
виправах 1859 і 1866, був ранений а пізніііше 
спенсіоповапо его несправедливо. Бартмаиови 
номагав толкуе ся, але тайних припиеів не ба- 
чив на очп. На підставі войскових діл і при я- 
кій такій фантазій кождпй то само може напи
сати і пе мае то ніякоі вартостп.

Бартман признав ся, що всі гроші програ-

вав на льотерию і втягнув до тоі гри і Ваніч
ка а пізшйше до свое! роботп. Стало ся се так: 
Ванічек обжалував одного офіцера, що посту- 
пае некоректно, той знов обвинив Ванічка о кле
вету! Рада Говорова відобрала Ванічкови офі- 
цирску шаржу. Коли жалував ся Ванічек перед 
Бартманом, сей послідний відповів: «Видиш і 
мені стала ся кривда, але я пімстив ся, від ро
ку 1890 достарчую відомостий певній державі*. 
Ванічек відповів Бартманови, що ему все одно, 
що чоловік, котрий 30 літ державі і в многих 
битвах служив, ели его так трактуе ся, не мо
же на нічого оглядати ся. Тоді зараз спорядив 
Ванічек плян мобілізациі піхоти і віддав Барт
манови. Розправа веде ся при затворених 
дверах.

— 0 страшнім нещастю в Родзині, доходятъ 
нові віети. Земля стала ся там западати на- 
слідком того, що вода діетала ся до опорожне- 
них вже закопів вугля і підмулювала чим-раз 
більше склепіне. Під Радзинем, вздовж ріки Ру
ди, ідуть широк! закопи вугля, «ГеорГ* і «Ві- 
дешптапнзеГен*, побіч них стоять велпкі забу- 
дованя фабричні — цинківні, сірківні і вальцівні. 
Коло Родзиня лежитъ давний закоп «Абенд- 
штерн*, де залишено всяку роботу ще 1894 року. 
Пусту просторонь закопу від часу опустіня за
лила вода, грозило се і закоповп «ГеорГ*, для- 
того оба закопи переділено грубим на десять ме- 
трів муром. Однак вода підмулила навіть сей 
мур і віеім міеяців тому мусіла робота в закопі 
«ГеорГ* залишити ся на чотири неділи, доки 
спроваджепі з Америки машини не випомпувалп 
вееі води. 3 часом опорожнив ся і другій, су- 
сідний закон «ЛюізепГлТк*, підведений через 
захланніеть властителя, міліонового Німця Графа 
Лебеке далеко но під село Родзииь, під котрпм 
но опустіню закопу остала ся пуста просторонь, 
переділена невеликою верстною землі, котру во
да все більше підмивала. Щілиии добачувано 
там уже давнійше, а донерва 3-го с. м. прийшло 
до катастроф!!. Земля стала западати ся, вода 
залила шпиталь, де лежало 80 слабих, і вилила 
ся на село. Доми стали пукати, сходи і мури 
осідали і трясли ся, люди почали вискакувати 
вікнами. А діяло ся се в ночи, тож кождпй 
остав ся при тім, в чім выскочив з постель Мно
го людий вывихнуло собі і поломило руки’ і 

I ноги. Катастрофа знищила цілковито кількана- 
цять домів, ушкодила кількадесять будинків. 

I Шкоду обчисляють на 2,000.000 марок. Часть 
людности прпміщеио по сусідних селах, заряд 
зелізппць визпачив своім урядникам десять ва- 
гонів на хвилеве мешкане, а кілька сот народу 
дпюе і почуе під голим небом, а до того треба 
побоювати ся дальших нещасть. При западапю 
землі, чути було гук немов при стріляню з гар- 
мат. Управитель закопів Гр. Лебеке виіхав, а у- 
ряд громадский виточуе ему процес.

— Спростоване похибки. У вчерашнім (124-ім) 
числі «Руслана* зайшла похибка в статі «Реві 
зия катастру Грунтового*. Іменпо в 26-ім рядку 
другоі шпальтп мае бути: «На „ліси“ наложено 
вивший дохід катастральнпй*, а не як хибпо 
видруковано »Па місци*....

Розклад ізди на зелізішцях
піеля часу середпо-европейского пізнійшого о 36 мінут від львівского, важный від 1-го мая 1897.
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КРЕДИТОВИИ БАНК
принимав вкладки на

О»* КНИЖОНКИ

СпециялТст обуви непромаиаючоГ власного винаиденя.

Спеціяліст до налравн кальошів і плащів кавчукових.129 3-10

Т. А. КАЛІЧЕК
001ТНЯ

--------

3 Друкарн'і В. А. Шпнковского.

о и р о ц е н т о в у е

За добірне оруже 
СРІВНИЙ МЕДАЛЬ.

впрост
64

Робітня рушникарска

III ад ко в с кий

і о
2 О

замовленя і посередничпть в закупи!:

Сьвітло церковне
з фабрики Іа

зр. за 100 кіл.
Вин

в бочках о 135 л'ітрах, 
почавши від 70 зр.

ио 70 зр., Па по 
Іосо фабрика.
О
а то Самородке 
за бочку Іосо 

місце продукций
Зі складів висилае: КАВУ по 5 кіл. 

посилках почт, в цТнТ по: зр. 9’20, 10’20, 
10-70,11’20, а специяльність по 12’20 франко 
ВИНО в 5 кіл. барилках по зр. 3’—•, 3’70, 
4’10, 4’90 франко. — Иныпі товари по 
умірених цТнах. 42—?

ІПколи ліквідув ся і впплачув ся сейчас по 
пожарі а договори заключен! з першими Това- 
риствами коитрасекурацийними подаютъ ,,Днѣ- 
строви" можність обезпечуватп і виплачуватп і 
найвисші суми.

ПолТсп »Дй!стра< ириймае Банк краевой 
при позичках гіпотечних.

На жите можна обезпечатп ся через „Днѣ- 
юеръ“ після всТх можливих комбінаций в Товари- 
стві взаТмних обезпечень в Кракові. котре дав як 
найкористій’йші услівя і видав полГси і квітп в 
рускім язицТ.

Товариство взаимного кредиту „Днѣстеръ“ 
стоваришенв заревстроване з обмеженою пору
кою, принимав від своі’х членів і третях лицъ 
вкладки до опроцентованя по 5%. Гарантия ці’.і- 
ковита. Уді’ли по 50 корон. Позички удТляють 
ся тілько властителям реальностий, вільних від 
тягарів, за порукою двох членів. 3 позпчок від- 
тягае ся десята часть на удТл.

Зголошеня о уділенв аіенци’і в місцевостях 
де >Днѣстеръ« не е заступлений, прпймають ся. 

(42—?)

Коттчиньский
п.іоща ѣернардиньска число 1.

Виробляв і удержуе па склад! випро- 
боване мисливске оруже всіляких систе- 
мів, як також перерабляе зі старих на 
найновійші системи.

Замовленя і репарацій' так в міс- 
ци як і на провінци'і виконуе скоро і ста
ринно. 152 7—10

передтпм

Володислав Даевский
виконуе всі роботи входячі в обсяг 

дпнникарства 
у Львове, ул. Коперника ч. ь.

заразом удержуе склад годинпкків і зеГа- 
рів з перворяднпх фабрик заграничних з 

Гарантией) і по уміркованих цінах.
Замовленя з провінци'і виконуе 

як найточніише. Наврана зеГарків і зеГа- 
рів заразом антиків з 2 літною Гарантией).

154 7—10

Перший руский склад і робітня виробів 
ножівничих власних і анГлТйских

під фірмою

Іван Ляврук
поручав

Врптвп, ножички, сцпзорпкп, трокарі і пущадла 
для худоби, ножі і ножпці огородові, ножі сто- 

лові і кухонні, і ріжні виробп ножівничі.
Приймае бритви до остреня і обтяганя і всілякі 
замовленя так в місци як і з провінци'і виконуе 

як найскоріпе і найдокладніпше.
Дякуючи за дотеперііпні взгляди прошу по- 

важаних родимців о такі і на будучи
з поважанем

Іван Ляврук, ножівник 
128 4—10 п /• т •ул. галицка о. у Львове.

Болеслав Янковский
Робітня рушникарска і продаж оружя

у Львові

ул. Ча/рнецкого
число 2

поручав стрілецке оружв всі’лякнх спстемів під ви- 
пробованою і управильнеиою Гарантпвю. Продаж 
лусок набоевих, машинок до набиваня і закручуваня 
Реконструовані вабоі, рівнож мірки на порох при- 
мінені до калібру. — Всякі репараціи приймае ся 

під Гарантией). я др

у Львові, Ринок ч. 25.,
(I. поверх)

приймае всілякі замовленя і виготовляв іх з Гу
стом і елеГанцнею після найсьвіжійших журналів.

54—?’

і пп. студентів
а заразом всіляких убранъ мужеских

Йосифз Сег'ети
у Львове, при улиц'і ІІанъскій ч. 22.

Всякі замовленя виконують ся по 
цінах умірених в як найкоротшім час!, 
так в місци як також на провінцию.
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$ ..ДНЬСТЕРЪ” |
товариство взаТмних обезпечень а

у Львові в домі „Просьвіти“ Ринок ч. 10. 
перше і одиноке руске товариство асекурацпйне, 
припоручене Всч. Духовеньству і вс'ім вірним через «г 
Ем. Кард. Митр, і Преосв. Ел. Ординарияти всіхтрех Яь 
Епархій, обезпечае будпнки, худобу, господарскі Л 
знаряди, збіже в збрні і соломі, сіно в стогах 
і будпнках против шкід огневих за можлпво пап- 

низшею оплатою. (Ж

ІВАН ЯРИМОВИЧ 
склад і рукодільня обуви мужескоі, дамскоі і для дітий 

у Львові, пл. Бернардинъека ч. 1<>.
(напротив ул. Пекарско'і) 

мае честь повідомптп отепм Вп. Публику, гцо вирабляв 0БУВ8 НЕПРОМАКАЮЧЕ 
власного впнапденя, з всякого рода шкір, як: Обуве мужееке і дамске, та- 
кож чоботи з холявамп тревалі. надмірио легкі і по ціпах дужс .ірнстуішпх. 

кож принимав до відновлепя і направп Кальоші і Плащі кавчукові, всякі Гумові приряди як також 
зельованя обуви кавчуком. „ . ..

Всякі заміецеві замовленя виконуе в можлпво як найкоротшім часі.
Дякуючи за дотеперііпні ласкаиі взглядп, і поручавшись на дальше, остаю з глубоким поважанем 

Іван Яримович.

НАРОДНА ТОРГОВЛЯ
приймае

Робітня унТФормів
для и. ц. к. офіцирів, урядників

%
Видае й відповідае за редакцию: ТеоФіль Барановский.

ГАЛІЩКИИ

Т:

Львове,МаГазин блаватних товарів 

Дамскоі конфекциТ

великий впріб сезопових 
і новостий, а також склад полотен,

# шертінГів, хусток, ручппків, сервет, обрусів,
попчіх, скарпеток,—Робітня сукон і швальня білизни.

* Прібки на жадане висилае ся. Ці'ни як иайприступнійші. 151 2—47


